
lp17.33-lug        Pos. 5/197-2017 
 
 
 
OGGETTO: Determinazioni in ordine alla procedura aperta per la fornitura in service di sistemi 
per iniezione di mezzi di contrasto in emodinamica occorrenti all‟Unione d‟acquisto tra le 
Aziende associate all‟Area Vasta Emilia Nord. 
 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  
Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto 

con deliberazione del Direttore Generale nr. 304 del 29.12.2010 e s.m.i. 
 
 
Dato atto della legittimità nonchè della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Datto atto che in forza della Legge Regionale n. 9 del 01.06.2017 con decorrenza 1 luglio è 
intervenuta la fusione dell‟Azienda USL di Reggio Emilia e dell‟Azienda Ospedaliera S.Maria 
Nuova di Reggio Emilia, in base alla quale quale l‟Azienda Usl subentra in tutti i rapporti giuridici 
dell‟Azienda Ospedaliera Santa Maria Nuova; 
 
Precisato che ai fini e per gli effetti della L.R. di cui sopra l‟Azienda USL subentra pertanto a tutti 
gli effetti e senza soluzione di continuità nella presente procedura avviata dall‟Azienda 
Ospedaliera Santa Maria Nuova di Reggio Emilia;  
 
Premesso che con disposizione n.1729 del 19 dicembre 2016 del Direttore del Servizio 
Interaziendale Approvvigionamenti si è approvato il progetto per la fornitura in service di sistemi 
per iniezione di mezzi di contrasto in emodinamica occorrenti all‟Unione d‟acquisto tra le 
Aziende associate all‟Area Vasta Emilia Nord ; 
 
Precisato che la procedura si è svolta, in ossequio alla normativa vigente, in modalità 
telematica, su piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell‟art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
messa a disposizione dall‟Agenzia Regionale Intercent- ER  ; 
 
Preso atto del verbale di apertura documentazione amministrativa, che si allega, dal quale  si 
evince che l‟unica offerta pervenuta per la presente procedura presentata dall‟operatore 
economico BRACCO Imaging Italia sembrava superare la base d‟asta stabilita dal bando di 
gara in Euro 1.376.000,00 iva esclusa  ; 
 
Precisato che a seguito della seduta pubblica di cui sopra si è provveduto con apposita nota, 
agli atti al n. di prot.8145/17, a richiedere gli opportuni chiarimenti in merito all‟operatore 
economico sopra citato; 
 
Dato atto che lo stesso ha riscontrato la nota di cui sopra, con apposita comunicazione, agli atti 
al n. di protocollo 8644/2017, nella quale BRACCO Imaging Italia confermava di aver presentato 
un‟offerta con un prezzo complessivo superiore alla base d‟asta ritenendo la stessa non 
congrua e remunerativa per il servizio richiesto. 
 
Rilevato che il disciplinare di gara prevede espressamente “non sono ammesse offerte per un 
importo totale complessivo quinquennale superiore all‟importo posto a base d‟asta”;  
 
Richiamato l‟art. 59 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale sono considerate 
inammissibili le offerte il cui prezzo superi l‟importo posto dall‟amministrazione aggiudicatrice a 
base d‟asta, stabilito e documentato prima dell‟avvio della procedura e che pertanto nella 
presente procedura essendo stato offerto un importo superiore al valore posto a  base di gara, 
occorre ritenere l‟offerta in oggetto inammissibile ; 
 
Dato atto che dovrà procedersi all‟avvio di una nuova procedura  al fine di consentire il massimo 
confronto competitivo ed il soddisfacimento del bisogno in oggetto e che pertanto la stazione 
appaltante si determinerà con successivi atti dispositivi in tal senso; 
 
 

AUSLRE Atto 2017/R.APP/0191 del 19/07/2017 Pagina 1 di 3



Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 
 

DISPONE 
 
 
Per quanto enunciato nella parte espositiva: 

 
 
1. di dichiarare ai sensi dell„art. l‟art. 59 comma 4 del Dlgs. 50/2016 l‟inammissibilità dell‟unica 
offerta pervenuta da parte di Bracco Imaging Italia; 
 
2. di rimandare a successive determinazioni della stazione appaltante l‟edizione di nuova 
procedura secondo la normativa vigente al fine di soddisfare il bisogno in oggetto;  
 
3. di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l‟atto sarà reso disponibile - quanto ad 
oggetto e numero - per eventuale verifica da parte del Collegio Sindacale nell‟apposita sezione 
del portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all‟immediato inoltro al Collegio in caso di 
richiesta; 
 
4. di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il 
Dott. Alessandro Nora, Direttore del Servizio Approvvigionamenti; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, alla Direzione Medica 
Ospedaliera, alla s.c. cardiologia interventistica dell‟Ospedale Santa Maria Nuova di Reggio 
Emilia,  alle Aree Contabilità ed Acquisti tecnologie sanitarie e arredi del Servizio interaziendale 
approvvigionamenti, alla Direzione dell‟Area Vasta Emilia Nord per la comunicazione alle 
Aziende Associate. 
 

 
 
 
 

Adotta l‟atto 
 IL DIRETTORE RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  APPROVVIGIONAMENTI 

Dr.  Alessandro Nora  
Firma apposta digitalmente 

 
 
 

MEA/mea 

AUSLRE Atto 2017/R.APP/0191 del 19/07/2017 Pagina 2 di 3



4A-20-9C-8A-48-48-96-AB-D4-8D-BA-28-A1-3C-79-41-4A-08-B6-FA

Validità certificato dal 23/11/2016 11:18:17 al 01/01/2018 02:00:00

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 1 del 14/07/2017 16:03:50

S.N. Certificato: 2CD2 18

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2017/R.APP/0191 del 19/07/2017 Pagina 3 di 3


